



Sumário

PORTARIA	2
EXTRATOS	2
ATOS DO LEGISLATIVO	9



PORTARIA

PORTARIA 177/2015

JOSÉ ROBERTO CÔCO, Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO a necessidade do deslocamento por parte do Chefe do Poder Executivo Municipal até as cidades de Curitiba-PR, para tratar de assuntos de interesse do Município junto ao SEDU, TCE e MAPA.

RESOLVE:

I – Comunica seu afastamento para tratar de assuntos de interesse do Município, com saída dia 09/07/2015 às 15:00 horas e retorno no dia 10/07/15, com chegada prevista para as 23:30 horas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Paço Municipal, aos 09 de julho de 2015

JOSÉ ROBERTO CÔCO
Prefeito Municipal

EXTRATOS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO Nº. 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 053/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: FELIX & SANTOS LTDA – EPP (SPLIMP)

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL	
1	27	Chá mate tostado c/ no mínimo 250g, sabor natural	Cx.	84	Missão	4,690	393,96	
1	35	Creme de Leite UHT c/ 200 ml, baixo teor de gordura	Und	5	Lider	2,110	10,55	
1	41	Farinha de trigo, ipo , enriquecida com ferro e ácido fólico, c/ no mínimo 5 KG.	Pct	25	Coamo	8,490	212,25	
1	50	Macarrão de Semola Ave-Maria c/ ovos, pacote c/ 500g	Pct	27	Floriani	2,170	58,59	
1	51	Macarrão de Semola espaguette c/ ovos, pacote c/ 500g	Pct	27	Floriani	2,790	75,33	

1	52	Macarrão de Semola parafuso c/ ovos, pacote c/ 500g	pct	23	Floriani	2,790	64,17	
1	57	Milho verde em conserva, c/ 200 gr (valor nutricional 606mg de sodio e 0g gordura saturada)	Lata	7	fuginni	1,210	8,47	
1	68	Sardinha em conserva em óleo soja c/ 250grs, 1ª Linha(valor nutricional 201 mg de sodio e 2,2g gordura saturada)	Lata	14	88	5,670	79,38	
2	16	Coador de TNT, tamanho 103	Un	16	BRIGITTA	3,290	52,64	
2	17	Condicionador infantil, 1ª linha c/ 350 ml	Un	65	TRALALA	6,870	446,55	
2	25	Embalagem plástica p/ freezer, de 5 kg, c/ 100 un.	Pct.	12	MEGAMIL	5,590	67,08	
2	26	Escova de mão com alça, cepa plástica; tamanho: 2.5 x 9.5 x 2.5 cm.	0	2	LOCATELLI	6,120	12,24	
2	30	Esponja de la de aço inox	Und	17	SANNY	1,140	19,38	
2	38	Limpa vidros	Und	12	CRIVIALLI	2,440	29,28	
2	45	Papel aluminio, rolo com 45cm x 7,5m	Und	6	REAL	3,950	23,70	
2	46	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha DUPLA na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade com controle BACTERIOLÓGICO. Fardo com 16 pacotes c/ 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	Fardo	33	CISNE	69,650	2.298,45	
2	47	Papel Higiênico branco 2ª linha, rolo de 60 MT, fardo com 16 pct de 4 unidades, c/ 64 rolos. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	Fardo	8	SIRIUS	40,290	322,32	
2	49	Pedra Sanitária	Und	24	SANNY	1,200	28,80	
2	58	Sabão em barra neutro, glicerinado, 100% biodegradável, c/ 05 unidades de 200 gr cada. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água.	Und.	34	ALPES	5,110	173,74	
2	60	Sabonete 90gr composição-Sabao base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, clereto de sódio, óleo de semente de girassol, carbonato de sodio, glicerina, dióxido de titânio, óleo	Und.	32	NIPS	0,890	28,48	



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

		de amendoas doce, ácido etidronico, EDTA tetrassódico,BHT. Distirilbi						
2	62	Sabonete liquido REFIL, c/ 800ml, para uso em dispenser saboneteira, com formulação cuidadosamente balanceada, destinada a limpeza suave das mãos e do rosto. Proporciona maciez e suavidade. Esse produto não agride a pele e possui pH neutro.	Und.	18	PLUS	6,290	113,22	
2	65	Shampoo infantil c/350 ml. 1ª linha	Und.	65	TRALALA	6,540	425,10	
2	67	Toalha p/limpeza tamanho 60cmx100cm, 100% algodão	Und.	58	FLABON	6,190	359,02	
2	68	Vassora de nylon c/ cabo	Und.	16	LOCATELLI	5,680	90,88	
5	16	Coador de TNT, tamanho 103	Un	105	BRIGITTA	3,290	345,45	
5	17	Condicionador infantil, 1ª linha c/ 350 ml	Un	432	TRALALA	6,870	2.967,84	
5	26	Escova de mão com alça, cepa plástica; tamanho: 2.5 x 9.5 x 2.5 cm.	0	15	LOCATELLI	6,120	91,80	
5	30	Esponja de la de aço inox	Und	111	SANNY	1,140	126,54	
5	38	Limpa vidros	Und	80	CRIVIALLI	2,440	195,20	
5	45	Papel aluminio, rolo com 45cm x 7,5m	Und	41	REAL	3,950	161,95	
5	46	Papel higiênico, 100% fibras naturais, picotado, grofado, com relevo, folha DUPLA na cor branca (100% branca), neutro, de primeira qualidade com controle BACTERIOLÓGICO. Fardo com 16 pacotes c/ 04 rolos medindo 30mx10cm. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	Fardo	217	CISNE	69,650	15.114,05	
5	49	Pedra Sanitária	Und	160	SANNY	1,200	192,00	
5	60	Sabonete 90gr composição-Sabao base de sódio, água, carbonato de cálcio, perfume, clereto de sódio, óleo de semente de girassol, carbonato de sodio, glicerina, dióxido de titânio, óleo de amendoas doce, ácido etidronico, EDTA tetrassódico,BHT. Distirilbi	Und.	214	NIPS	0,890	190,46	

5	62	Sabonete liquido REFIL, c/ 800ml, para uso em dispenser saboneteira, com formulação cuidadosamente balanceada, destinada a limpeza suave das mãos e do rosto. Proporciona maciez e suavidade. Esse produto não agride a pele e possui pH neutro.	Und.	117	PLUS	6,290	735,93
5	67	Toalha p/limpeza tamanho 60cmx100cm, 100% algodão	Und.	387	FLABON	6,190	2.395,53
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							27.910,33

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
FELIX & SANTOS LTDA – EPP - SIRLEY GONÇALVEZ DOS SANTOS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO N.º 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 054/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gás engarrafado para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste.
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN – ME

LOTE	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
3	1	CARGA DE GAS	Und.	26	SUPER GAS	46,900	1.219,40
6	1	CARGA DE GAS	Und.	170	SUPER GAS	46,900	7.973,00
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							9.192,40

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
ZORAIDE DE CARVALHO FELTRIN – ME - JOSÉ DEONISIO FELTRIN

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO N.º 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: R. V. DE SOUZA ME

LOT E	ITE M	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T	MARCA	V. UNIT	V.TOTA L
1	2	Achocolatado instantâneo em pó c/ 400 gr, 1ª linha	Pct	40	Apti	3,270	130,80
1	3	Açúcar cristal c/ 5 kg 1ª linha	Pct.	137	Estrela	6,840	937,08
1	4	Alho importado pct. c/ 400 gr	Pct	16	Niortenha	8,670	138,72



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

1	5	Amido de milho 1 Kg, 1ª linha	Cx.	5	Loremil	4,400	22,00
1	6	Arroz polido, classe longo e fino tipo 1, c/ 5kg	Pct	34	Lar	7,980	271,32
1	7	Bala mastigável, sabor tuti-fruti, 600 g.	Kg	2	Prodasa	6,230	12,46
1	12	Biscoito água e sal, c/ no mínimo / 740 gramas	Pct	32	Prodasa	6,270	200,64
1	13	Biscoito doce, tipo leite e maisena , 1ª linha c/ no mínimo / 740 gramas	Pct	36	Prodasa	6,270	225,72
1	14	Biscoito recheado (sabores diversos) c/ no mínimo 140 gramas	Pct	5	Prodasa	1,270	6,35
1	15	Biscoito tipo rosca com calda, c/ no mínimo / 720 gramas	Pct	18	Prodasa	5,980	107,64
1	16	Café em pacote com selo de pureza ABIC, 1ª linha c/ 500 gramas	Pct	249	Duas Marias	6,650	1.655,85
1	20	Canjica de milho amarela c/ 500 gr, 1ª linha	Pct.	5	Sinhá	1,870	9,35
1	21	Canjiquinha de milho c/ 500 g., 1ª linha	Pct.	14	Sinhá	1,690	23,66
1	28	Chocolate em pó 500 Gramas, 1ª linha	Pct	39	Apti	6,850	267,15
1	31	Coco desidratado ralado c/ no mínimo 100 gramas	Pct	7	Lapreferi da	3,470	24,29
1	32	Colorau / urucum, colorifico c/ 500 gr	Pct	7	Katu	2,980	20,86
1	37	Ervilha em conserva, enlatada c/ 200 gr, 1ª linha (valor nutricional 60mg de sódio e 0 g de gordura saturada)	Lata	7	Quero	1,670	11,69
1	38	Extrato tomate concentrado, c/ no mínimo 340g 1ª linha	Lata	40	Quero	2,690	107,60
1	40	Farinha mandioca torrada 1kg, tipo 1	Pct	7	Monsil	2,910	20,37
1	42	Feijão carioca, tipo 1, grupo 1, com no mínimo 1 KG, safra 2014/2015	Pct.	58	Itasa	3,380	196,04
1	43	Fermento em Pó químico instantâneo, c/ no mínimo 250 gr.	Pct	7	Royal	5,270	36,89
1	45	Fubá fino enriquecido com ferro, c/ 1 kg	Pct	11	Sinhá	1,820	20,02
1	46	Iogurte c/ polpa de fruta, sabores coco, morango e salada fruta, parcialmente desnatado, embalagem plástica c/ até 1000 ml	Pct	75	Unibaby	2,980	223,50
1	48	Leite condensado c/ 395 gr	Cx.	9	CCGL	2,340	21,06
1	53	Margarina com 70% lipídeos c/ sal de 500g	Pote	34	Delicia	5,490	186,66
1	54	Maria Mole em pó c/ no mínimo 50 gr, sabor coco e morango	Cx.	7	Apti	1,970	13,79
1	56	Milho pipoca c/ 500 gr	Pct	5	Sinhá	1,880	9,40
1	58	Óleo de soja refinado, filtrado 5 vezes, c/ no mínimo 900ml, tipo 1	Lata	52	Coamo	2,970	154,44
1	60	Ovos tipos vermelhos, frescos e sadios	Dúzia	93	União	3,880	360,84
1	62	Pirulito de fruta c/50 unidades, ou 600 gramas	Pct	2	Prodasa	1,980	3,96
1	67	Sal refinado extra iodado 1Kg	Pct.	25	Sosal	1,240	31,00
1	69	Preparado sólido para refresco adoçado, com no mínimo 30 gramas a embalegaem , contendo (caixa c/ 15 unidades)	Pct	9	Divina mesa	11,840	106,56

		sabores variados					
1	72	Vinagre de maça c/ 750 ml.	Und	7	Chemim	3,390	23,73
2	1	Acendedor de fogão multiuso, com botão aberta/click, embalagem individual	Un	11	SM	10,890	119,79
2	3	Alcool em gel 70% 500 ml	Und	72	Sol	3,970	285,84
2	5	Anil c/ 10 pedras	Und	6	Azul	7,980	47,88
2	14	Cesto p/lixo, plastico com tampa e pedal no minimo 13lts	Un	6	Gioto	16,450	98,70
2	15	Coador de pano para café tamanho G	Un	16	Universo	2,440	39,04
2	19	Corante líquido para colorir tintas à base d'água na cor amarela, vermelha - bisnaga de 50 ml	Und	16	Xadrez	1,970	31,52
2	21	Creme de pentear para cabelos normais 1 Kg	Und	18	Origem	6,760	121,68
2	27	Escova dental macia, material plástico, borracha, pigmentos, nylon e âncora metálica	Und	20	Condor	3,190	63,80
2	31	Esponja p/ banho	Und	71	Betta	2,240	159,04
2	34	Fosforo de segurança palitos longos c/ 240 unidades	Cx.	45	Paraná	2,740	123,30
2	37	Lenços de Papel, 14,8x21,5 cm.	Cx.	9	Limps	2,480	22,32
2	40	Lustra móveis Brilho Seco 500 ml. Lavanda.	Par	9	Destaq	7,160	64,44
2	50	Pilha AA - Alcalina c/ 4 unidades	Und	9	Rayovac	3,950	35,55
2	51	Pilha AAA - Alcalina c/ 4 unidades	Und	10	Rayovac	7,180	71,80
2	53	Repelente Loção hidratante, especialmente formulado para repelir os mosquitos, pernilongos, borrachudos e muriçocas durante horas. Sua fórmula exclusiva não é oleosa e contém aloe vera, um hidratante natural, deixando sua pele macia e com suave fragrância, com 100 ml.	Und	22	Repelex	8,780	193,16
2	59	Sabão em pó c/ no mínimo 900 gramas, 1ª qualidade, contendo tensoativo aniônicos, biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, colorantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância e água. Contendo alquil benzeno sulfonato de sódio e laurel sulfato de sódio.	Und.	190	Tixan	7,020	1.333,80
2	61	Sabonete infantil, cuidado suave 1ª linha c/90 grs.	Frasco	220	123 Baby	1,670	367,40
2	63	Saco 100% algodão, vazio, alvejado cor branca	Und.	22	Limps	5,550	122,10
2	66	Talco infantil c/ glicerina com no mínimo 200 gramas	Und.	14	Halley	8,800	123,20



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

2	70	Veneno aerossol MULTHNCETICIDAc/ 300 ml/237 g. Composição: D-Aletrina 0,135%, D-Tetrametrina 0,10%; Permetrina 0,10%, solventes, antioxidante, emulsificante e propelente. Válido por até 2 anos a partir da data da fabricação.	Frasco	16	Fort	8,770	140,32
4	16	Café em pacote com selo de pureza ABIC, 1ª linha c/ 500 gramas	Pct	1660	Duas Marias	6,650	11.039,00
4	38	Extrato tomate concentrado, c/ no mínimo 340g 1ª linha	Lata	264	Quero	2,690	710,16
4	40	Farinha mandioca torrada 1kg,tipo 1	Pct	48	Monsil	2,910	139,68
4	48	Leite condensado c/ 395 gr	Cx.	60	CCGL	2,340	140,40
4	53	Margarina com 70% lipídeos c/ sal de 500g	Pote	228	Delicia	5,490	1.251,72
4	62	Pirulito de fruta c/50 unidades, ou 600 gramas	Pct	12	Prodasa	1,980	23,76
4	67	Sal refinado extra iodado 1Kg	Pct.	168	Sosal	1,240	208,32
4	72	Vinagre de maçã c/ 750 ml.	Und	48	Chemim	3,390	162,72
5	14	Cesto p/lixo, plastico com tampa e pedal no mínimo 13lts	Un	38	Gioto	16,450	625,10
5	15	Coador de pano para café tamanho G	Un	106	Universo	2,440	258,64
5	21	Creme de pentear para cabelos normais 1 Kg	Und	120	Origem	6,760	811,20
5	27	Escova dental macia, material plástico, borracha, pigmentos, nylon e âncora metálica	Und	136	Condor	3,190	433,84
5	34	Fosforo de segurança palitos longos c/ 240 unidades	Cx.	302	Paraná	2,740	827,48
5	50	Pilha AA - Alcalina c/ 4 unidades	Und	57	Rayovac	3,950	225,15
5	51	Pilha AAA - Alcalina c/ 4 unidades	Und	67	Rayovac	7,180	481,06
5	59	Sabão em pó c/ no mínimo 900 gramas, 1ª qualidade, contendo tensoativo aniônicos, biodegradável. Composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, colorantes, enzimas, branqueador óptico, fragrância e água. Contendo alquil benzeno sulfonato de sódio e laurel sulfato de sódio.	Und.	1264	Tixan	7,020	8.873,28
5	61	Sabonete infantil, cuidado suave 1ª linha c/90 grs.	Frasco	1464	123 Baby	1,670	2.444,88
5	63	Saco 100% algodão, vazio, alvejado cor branca	Und.	149	Limps	5,550	826,95
5	66	Talco infantil c/ glicerina com no mínimo 200 gramas	Und.	96	Halley	8,800	844,80
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							39.474,26

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
R. V. DE SOUZA ME
REGINALDO VIEIRA DE SOUZA

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO N.º. 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 056/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: SOLLENE – INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA.

LOT E	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
2	2	Água sanitária a base de hipoclorito de sódio. Composição Hipoclorito de sódio e água, principio ativo hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. Frasco com tampa de rosca, produto com registro no ministério da saúde e com prazo de validade	Litro	204	SOLLENE	1,170	238,68
2	4	Amaciante de roupas, embalagem plástica de 2 LT com tampa rosqueável e alça. Composição: Ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro -2 metil isotiazolin -3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água	Und	72	SOLLENE	2,990	215,28
2	6	Balde de plastico c/ alça em metal capacidade de 11 litros tipo pedreiro	Und	8	ARQPLAST	6,950	55,60
2	7	Balde de plastico c/ alça em metal capacidade de 18 litros	Und	8	ARQPLAST	8,300	66,40
2	8	Botas borracha, cano curto,cor branca, nº 36, 38, 39, 40	Un	6	BRACOL	36,450	218,70
2	11	Cera líquida extra brilho incolor. Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml.	Un	14	INGLESA	8,440	118,16
2	12	Cera líquida extra brilho vermelha, Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml.	Un	61	INGLESA	8,440	514,84
2	13	Cesto p/lixo telados s/tampa	Un	10	ARQPLAST	4,950	49,50
2	18	Cotonete c/ 75 unidades	Und	11	BELACOTON	2,180	23,98
2	20	Creme dental c/ 90 gramas	Und	16	CLOSEP	2,490	39,84



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

2	22	Desinfetante com ação bactericida, aroma floral/ e ou lavanda. Composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de PH, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água. Componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecildimetilamônio - 0,28%. Em frasco transparente de 2 LT, com registro no Ministério da Saúde, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega	Und	180	SOLLENE	4,380	788,40
2	23	Desodorizador de ambientes aerossol, c/ 400 ml.	Und	23	ULTRA FRESH	9,190	211,37
2	24	Detergente líquido neutro, contendo tensoativo biodegradável, frasco plástico c/ 500 ml, caixa contendo 24 unidades. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinas, espessante, corante, perfume e água. Componente ativo: lenear alquil benzeno sulfonato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde.	Caixa	47	LIMPOL	38,490	1.809,03
2	28	Escova para lavar roupa e uso geral	Und	6	ODIM	2,750	16,50
2	29	Escova para limpeza de vaso sanitário	Und	6	ARQPLAS T	5,500	33,00
2	32	Espanja p/ louça dupla face (verde e amarela) c/ 3 unidades, dimensões 110mmx75mmx20mm, confeccionada em espuma e manta de alta qualidade, com adesivo à base d'água, não contém solventes orgânicos. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo.	Pct.	66	ESFREBO M	2,850	188,10
2	33	Flanela	Und	28	MC	1,790	50,12
2	35	Guardanapo de papel 30x33 cm, c/ 50 un.	Und	59	NOBRE	2,050	120,95
2	36	Lã de aço, composição aço carbonado, pacote com 8 unidades	Und	213	Q LUSTROS	1,100	234,30
2	39	Limpador instantâneo 500 ml.	Und	159	Q BOA	3,410	542,19
2	41	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho P	Par	28	VOLK	4,250	119,00
2	42	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho M	Par	69	VOLK	4,250	293,25
2	43	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho G	Und	39	VOLK	4,250	165,75
2	44	Pá para lixo c/ cabo comprido	Un	6	C. VASSOURAS	5,450	32,70
2	48	Papel Toalha c/ 2 rolos de 20cm x22cm.	Pct.	17	CLARYS	3,540	60,18

2	52	Prendedor de roupa confeccionado em madeira, c/ 12 unidades	Und	5	PRIMAVE RA	1,240	6,20
2	54	Rodo com espuma com fibra de limpeza abrasiva verde c/ 40 cm.	Und	38	C. VASSOURAS	8,950	340,10
2	55	Rodo de espuma de 40 cm, com cabo longo	Pct.	10	C. VASSOURAS	7,450	74,50
2	56	Rodo p/puchar agua de madeira c/borracha dupla no minimo 40 cm	Und	36	C. VASSOURAS	5,200	187,20
2	57	Rodo p/puchar agua de madeira c/borracha dupla no minimo 60 cm, cabo longo	Und.	38	C. VASSOURAS	9,300	353,40
2	64	Sapólio líquido c/300 ML.	Pct.	156	SANY BRIL	3,720	580,32
2	69	Vassoura de Palha c/cabo	Und.	46	NAIRTON	13,000	598,00
5	2	Água sanitária a base de hipoclorito de sódio. Composição Hipoclorito de sódio e água, principio ativo hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo 2,0% a 2,5% p/p. Frasco com tampa de rosca, produto com registro no ministério da saúde e com prazo de validade	Litro	1360	SOLLENE	1,170	1.591,20
5	4	Amaciante de roupas, embalagem plástica de 2 LT com tampa rosqueável e alça. Composição: Ativo, coadjuvantes, emulsão de silicone, diluente, conservante (5-cloro -2 metil isotiazolin -3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), perfume, pigmento e água	Und	478	SOLLENE	2,990	1.429,22
5	6	Balde de plastico c/ alça em metal capacidade de 11 litros tipo pedreiro	Und	55	ARQPLAS T	6,950	382,25
5	7	Balde de plastico c/ alça em metal capacidade de 18 litros	Und	55	ARQPLAS T	8,300	456,50
5	8	Botas borracha, cano curto,cor branca, nº 36, 38, 39, 40	Un	40	BRACOL	36,450	1.458,00
5	13	Cesto p/lixo telados s/tampa	Un	65	ARQPLAS T	4,950	321,75
5	18	Cotonete c/ 75 unidades	Und	72	BELA COTON	2,180	156,96
5	22	Desinfetante com ação bactericida, aroma floral/ e ou lavanda. Composição: ativo, emulsificante, perfume, controlador de PH, conservante (5-cloro-2 metil isotiazolin-3-ona e 2-metil-4 isotiazolin-3-ona), corante e água. Componentes ativos: cloreto de alquil dimetil benzil amônio e cloreto de didecildimetilamônio - 0,28%. Em frasco transparente de 2 LT, com registro no Ministério da Saúde, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data da entrega	Und	1202	SOLLENE	4,380	5.264,76
5	23	Desodorizador de ambientes aerossol, c/ 400 ml.	Und	152	ULTRA FRESH	9,190	1.396,88
5	28	Escova para lavar roupa e uso geral	Und	43	ODIM	2,750	118,25
5	29	Escova para limpeza de vaso sanitário	Und	38	ARQPLAS T	5,500	209,00



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

5	32	Esponja p/ louça dupla face (verde e amarela) c/ 3 unidades, dimensões 110mmx75mmx20mm, confeccionada em espuma e manta de alta qualidade, com adesivo à base d'água, não contém solventes orgânicos. Composição: espuma de poliuretano e fibra sintética com abrasivo.	Pct.	438	ESFREBO M	2,850	1.248,30
5	35	Guardanapo de papel 30x33 cm, c/ 50 un.	Und	396	NOBRE	2,050	811,80
5	36	Lã de aço, composição aço carbonado, pacote com 8 unidades	Und	1420	Q LUSTROS	1,100	1.562,00
5	41	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho P	Par	188	VOLK	4,250	799,00
5	42	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho M	Par	463	VOLK	4,250	1.967,75
5	43	Luva de látex multiuso forrada, com Palma antiderrapante. Nas cores laranja ou azul, tamanho G	Und	263	VOLK	4,250	1.117,75
5	44	Pá para lixo c/ cabo comprido	Un	39	C. VASSOUR AS	5,450	212,55
5	48	Papel Toalha c/ 2 rolos de 20cm x22cm.	Pct.	112	CLARYS	3,540	396,48
5	52	Prendedor de roupa confeccionado em madeira, c/ 12 unidades	Und	33	PRIMAVE RA	1,240	40,92
5	54	Rodo com espuma com fibra de limpeza abrasiva verde c/ 40 cm.	Und	253	C. VASSOUR AS	8,950	2.264,35
5	55	Rodo de espuma de 40 cm, com cabo longo	Pct.	68	C. VASSOUR AS	7,450	506,60
5	56	Rodo p/puchar água de madeira c/borracha dupla no mínimo 40 cm	Und	239	C. VASSOUR AS	5,200	1.242,80
5	57	Rodo p/puchar água de madeira c/borracha dupla no mínimo 60 cm, cabo longo	Und.	251	C. VASSOUR AS	9,300	2.334,30
5	69	Vassoura de Palha c/cabo	Und.	306	NAIRTON	13,000	3.978,00
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							39.612,91

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
SOLLENE – INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA -
EDSON DE OLIVEIRA PEREIRA

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO Nº. 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 057/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: A.T.M ALIMENTOS LTDA EPP

LOT E	ITE M	DESCRIÇÃO	UND	QUAN T	MARCA	V. UNIT	V.TOTA L
-------	-------	-----------	-----	--------	-------	---------	----------

4	2	Achocolatado instantâneo em pó c/ 400 gr, 1ª linha	Pct	264	PINDUCA	3,150	831,60
4	3	Açúcar cristal c/ 5 kg 1ª linha	Pct.	910	ESTRELA	6,590	5.996,90
4	5	Amido de milho 1 Kg, 1ª linha	Cx.	36	AMAFIL	4,000	144,00
4	12	Biscoito água e sal, c/ no mínimo / 740 gramas	Pct	216	NINFA	6,200	1.339,20
4	13	Biscoito doce, tipo leite e maisena , 1ª linha c/ no mínimo / 740 gramas	Pct	240	NINFA	6,200	1.488,00
4	15	Biscoito tipo rosca com calda, c/ no mínimo / 720 gramas	Pct	120	NINFA	5,850	702,00
4	17	Camomila flor c/ 70 gr.	Pct	14	NUTRING A	5,650	79,10
4	18	Canela em pó c/20 gr.	Pct.	12	GERIBA	1,240	14,88
4	19	Canela em rama c/ 15 grs.	Pct	12	GERIBA	1,540	18,48
4	20	Canjica de milho amarela c/ 500 gr, 1ª linha	Pct.	36	NUTRINO VO	1,800	64,80
4	21	Canjiquinha de milho c/ 500 g, 1ª linha	Pct.	96	NEGA MALUCA	1,700	163,20
4	27	Chá mate tostado c/ no mínimo 250g, sabor natural	Cx.	558	UNIAO	4,600	2.566,80
4	31	Coco desidratado ralado c/ no mínimo 100 gramas	Pct	48	UNICOCO	3,430	164,64
4	32	Colorau / urucum, colorífico c/ 500 gr	Pct	48	NUTRING A	2,900	139,20
4	33	Cravo da índia c/ 10 gr.	Pct.	24	GERIBA	1,640	39,36
4	35	Creme de Leite UHT c/ 200 ml, baixo teor de gordura	Und	36	CCGL	2,100	75,60
4	36	Erva doce c/ 100 gramas	Pct	6	NUTRING A	7,550	45,30
4	37	Ervilha em conserva, enlatada c/ 200 gr, 1ª linha (valor nutricional 60mg de sódio e 0 g de gordura saturada)	Lata	48	GOIAS VERDE	1,640	78,72
4	39	Farinha de mandioca temperada c/ 500 gr	Pct	72	AMAFIL	3,640	262,08
4	41	Farinha de trigo, ipo , enriquecida com ferro e ácido fólico, c/ no mínimo 5 KG.	Pct	168	NUTRITIV A	8,900	1.495,20
4	42	Feijão carioca, tipo 1, grupo 1, com no mínimo 1 KG, safra 2014/2015	Pct.	384	FLOR DO SUL	3,340	1.282,56
4	43	Fermento em Pó químico instantâneo, c/ no mínimo 250 gr.	Pct	48	ROYAL	5,200	249,60
4	45	Fubá fino enriquecido com ferro, c/ 1 kg	Pct	72	NEGA MALUCA	1,650	118,80
4	50	Macarrão de Semola Ave-Maria c/ ovos, pacote c/ 500g	Pct	180	NINFA	2,150	387,00
4	51	Macarrão de Semola espaguette c/ ovos, pacote c/ 500g	Pct	180	VICCARI	2,700	486,00
4	52	Macarrão de Semola parafuso c/ ovos, pacote c/ 500g	pct	156	VICCARI	2,700	421,20
4	56	Milho pipoca c/ 500 gr	Pct	36	GERIBA	1,840	66,24
4	57	Milho verde em conserva, c/ 200 gr (valor nutricional 606mg de sódio e 0g gordura saturada)	Lata	48	GOIAS VERDE	1,200	57,60
4	58	Óleo de soja refinado, filtrado 5 vezes, c/ no mínimo 900ml, tipo 1	Lata	348	COAMO	2,940	1.023,12



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

4	59	Orégano desidratado c/ 100 gr	Und	9	NUTRING A	4,700	42,30
4	63	Polvilho doce c/ 500 gr	Pct.	12	PRATA	3,650	43,80
4	66	Sagu c/500 grs.	Pct	24	PRATA	3,940	94,56
4	68	Sardinha em conserva em óleo soja c/ 250grs, 1ª Linha(valor nutricional 201 mg de sódio e 2,2g gordura saturada)	Lata	96	COQUEIRO	5,600	537,60
4	69	Preparado sólido para refresco adoçado, com no mínimo 30 gramas a embalagem , contendo (caixa c/ 15 unidades) sabores variados	Pct	60	TOMY	11,750	705,00
5	3	Alcool em gel 70% 500 ml	Und	480	SOL	3,920	1.881,60
5	5	Anil c/ 10 pedras	Und	38	COLMAM	7,900	300,20
5	9	Cera em pasta amarela, c/ 400 gr.	Un	96	CANARIO	9,840	944,64
5	11	Cera líquida extra brilho incolor. Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml.	Un	92	BRILHO FACIL	8,420	774,64
5	12	Cera líquida extra brilho vermelha, Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml.	Un	408	BRILHO FACIL	8,420	3.435,36
5	19	Corante líquido para colorir tintas à base d'água na cor amarela, vermelha - bisnaga de 50 ml	Und	108	XADREZ	1,940	209,52
5	24	Detergente líquido neutro, contendo tensoativo biodegradável, frasco plástico c/ 500 ml, caixa contendo 24 unidades. Composição: tensoativos aniônicos, coadjuvantes, sequestrante, derivados de isotiazolinas, espessante, corante, perfume e água. Componente ativo: lenear alquil benzeno sulfonato de sódio. Com registro no Ministério da Saúde.	Caixa	311	LIMPOL	38,470	11.964,17
5	25	Embalagem plástica p/ freezer, de 5 kg, c/ 100 un.	Pct.	77	MEGA	5,400	415,80
5	31	Esponja p/ banho	Und	476	BETANINN	2,170	1.032,92
5	33	Flanela	Und	186	VIA PANO	1,750	325,50
5	39	Limpador instantaneo 500 ml.	Und	1057	ALPES	3,120	3.297,84
5	40	Lustra móveis Brilho Seco 500 ml. Lavanda.	Par	57	POLI DESTAQUE	7,050	401,85
5	47	Papel Higiênico branco 2ª linha, rolo de 60 MT, fardo com 16 pct de 4 unidades, c/ 64 rolos. A embalagem deverá ter boa visibilidade do produto.	Fardo	50	SIRIUS	40,200	2.010,00

5	58	Sabão em barra neutro, glicerinado, 100% biodegradável, c/ 05 unidades de 200 gr cada. Composição: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu, sabão de ácidos graxos de sebo, sabão de ácidos graxos de soja, coadjuvante, glicerina, agente anti-redepositante e água.	Und.	227	YPE	5,090	1.155,43
5	64	Sapólio líquido c/300 ML.	Pct.	1042	SANNY BRIL	3,400	3.542,80
5	65	Shampoo infantil c/350 ml. 1ª linha	Und.	432	PALMOLIVE	6,450	2.786,40
5	68	Vassoura de nylon c/ cabo	Und.	105	DESAFIO	5,400	567,00
5	70	Veneno aerossol MULTIINCETICIDA c/ 300 ml/237 g. Composição: D-Aletrina 0,135%, D-Tetrametrina 0,10%; Permetrina 0,10%, solventes, antioxidante, emulsificante e propelente. Válido por até 2 anos a partir da data da fabricação.	Frasco	108	ULTRA INSET	8,450	912,60
5	72	Veneno Inseticida Piretróide para Desinsetização de ambientes externos, c/ 30 ml.	Und.	130	K-OTHRINE	7,850	1.020,50
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							58.203,21

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
A.T.M ALIMENTOS LTDA EPP - ALEXANDRE TOLOTTI DE MESQUITA

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 025/2015
MODALIDADE PREGÃO N.º. 017/2015
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 058/2015

DATA: 15/07/2015
OBJETO: Aquisições futuras de gêneros alimentícios e material de limpeza para os diversos departamentos do Município de Formosa do Oeste
ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
DETENTORA: COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA

LOT E	ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V.TOTAL
4	1	Abóbora/ kabotiã frescas e sadias	Kg	115	Cantu	2,340	269,10
4	4	Alho importado pct. c/ 400 gr	Pct	108	Niortenha	8,640	933,12
4	6	Arroz polido, classe longo e fino tipo 1, c/ 5kg	Pct	228	Atenas	7,940	1.810,32
4	7	Bala mastigável, sabor tuti-fruti, 600 g.	Kg	12	Peccin	6,190	74,28
4	8	Banana nanica com aproximadamente 150 g por unidade	Kg	423	Cristal	2,240	947,52
4	9	Batata inglesa, gráudas e sadias	Kg	467	Barbosa	2,840	1.326,28
4	10	Beterraba frescas e sadias	Kg	72	Copacol	2,540	182,88
4	11	Bicarbonato de sódio c/ 30 gr.	Pct	24	katu	0,800	19,20



Conforme Lei 677-2012
09/03/2012

4	14	Biscoito recheado (sabores diversos) c/ no mínimo 140 gramas	Pct	36	Parati	1,240	44,64
4	22	Carne Bovina em pedaços s/osso e s/ cartilagens de 2ª c/ 01 Kg.	Pct.	360	Maria Macia	11,840	4.262,40
4	23	Carne moída bovina, s/ osso e s/ cartilagem de 2ª com 1 KG	Pct	324	Maria Macia	13,940	4.516,56
4	24	Carne suína sem osso, embalagem de 01 kg	Pct	240	Frimesa	14,840	3.561,60
4	25	Cebola nacional, frescas e sadias	Kg	82	Cantu	6,340	519,88
4	26	Cenoura médias, frescas e sadias	Kg	187	Copacol	2,640	493,68
4	28	Chocolate em pó 500 Gramas, 1ª linha	Pct	263	Apti	6,840	1.798,92
4	29	Chuchu médios, frescos e sadios	Kg	24	Copacol	1,840	44,16
4	30	Coagulante líquido para fabricação de queijos c/ 200 ml.	Fras co	24	estrela	4,940	118,56
4	34	Composto alimentar sabor morango c/ 400 gr.	Pct.	36	katu	3,540	127,44
4	44	Frango congelado c/ aproximadamente 15 Kg.	Cx.	56	Copacol	79,290	4.440,24
4	46	Iogurte c/ polpa de fruta, sabores coco, morango e salada fruta, parcialmente desnatado, embalagem plástica c/ até 1000 ml	Pct	501	Frimesa	2,970	1.487,97
4	47	Laranja frescas e sadias	Kg	423	Pratinha	0,970	410,31
4	49	Maçã Gala aproximadamente 160g por unidade	Kg	423	KSBIG	5,740	2.428,02
4	54	Maria Mole em pó c/ no mínimo 50 gr, sabor coco e morango	Cx.	48	Apti	1,940	93,12
4	55	Melancia boa qualidade	Kg	748	M. Grava	1,840	1.376,32
4	60	Ovos tipos vermelhos, frescos e sadios	Dúzia	622	Coave	3,840	2.388,48
4	61	Pepino frescos e sadios	Kg	141	Copacol	2,640	372,24
4	65	Repolho fresco e sadio	Kg	502	Copacol	1,440	722,88
4	70	Tomate frescos e sadios	Kg	329	JM Verduras	3,540	1.164,66
4	71	Vagem frescas e sadias	Kg	20	cantu	6,940	138,80
5	1	Acendedor de fogão multiuso, com botão aperta/click,embalagem individual	Un	74	lume	10,840	802,16
5	10	Cera líquida extra brilho amarela, Composição Dispersão acrílica, emulsão de polietileno, solvente, plastificante, preservante, corante, antiespumante, resina fumárica, essência, nivelador e água. c/ 800 ml.	Un	144	BRY 750 ml	4,690	675,36
5	20	Creme dental c/ 90 gramas	Und	108	SORRISO	2,480	267,84
5	37	Lenços de Papel, 14,8x21,5 cm.	Cx.	60	GARDEN IA	2,440	146,40

5	53	Repelente Loção hidratante, especialmente formulado para repelir os mosquitos, pernilongos, borrachudos e muriçocas durante horas. Sua fórmula exclusiva não é oleosa e contém aloe vera, um hidratante natural, deixando sua pele macia e com suave fragrância, com 100 ml.	Und	144	REPELEX	8,740	1.258,56
TOTAL ESTIMADO DA AQUISIÇÃO							39.223,90

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

ASSINATURAS: JOSÉ ROBERTO CÔCO - Prefeito - MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE
COPACOL – COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL CONSOLATA -
CÁTIA ANDRESSA COPPO GABRIEL

ATOS DO LEGISLATIVO



Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR
Poder Legislativo
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Julho/2014 a Junho/2015

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")
Unidade Gestora: CAMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE

R\$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS	
	(Últimos 12 Meses)	
	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS
	(a)	(b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	682.752,31	-
Pessoal Ativo	682.752,31	-
Pessoal Inativo e Pensionistas	-	-
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	-	-
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art.19 da LRF) (II)	-	-
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	-	-
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	-	-
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	-	-
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	-	-
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	682.752,31	-

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL		
	Valor	% sobre a RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	17.825.234,82	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (IIIa + IIIb)	682.752,31	3,83
LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I,II e III, art. 20 da LRF)	1.069.514,09	6,00
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 * VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	1.016.038,38	5,70
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 * VI) (inciso II do § 1º do art.59 da LRF)	962.562,68	5,40

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 21/jul/2015, 11h e 39m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força inciso II do art. 35 da Lei 4.320/64.

Luciana Aparecida Martins de Lima
CPF 682.337.019-04
RG 5.818.223-0
Técnico Contábil - CRC/PR nº 039979/0

Airton Hernandes Verussa
PRESIDENTE
CPF/MF nº 654.230.389-87

WANDERLEY SOARES DE LIMA
Responsável Controle Interno
CPF 284.367.689-49

Camara Municipal de Formosa do Oeste - PR - Poder Legislativo
Relatório de Gestão Fiscal
Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
1º Semestre de 2015

LRF, Art. 48 - Anexo VI		R\$ 1,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA		VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida		17.825.234,82
DESPESA COM PESSOAL		VALOR
Despesa Total com Pessoal DTP		682.752,31
Limite Máximo (incisos I,II e III, art. 20 da LRF) - 6,00		1.069.514,09
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) - 5,70		1.016.038,38

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 21/jul/2015, 11h e 39m.

Luciana Aparecida Martins de Lima
CPF 682.337.019-04
RG 5.818.223-0
Técnico Contábil - CRC/PR nº 039979/0

Airton Hernandes Verussa
PRESIDENTE
CPF/MF nº 654.230.389-87

WANDERLEY SOARES DE LIMA
Responsável Controle Interno
CPF 284.367.689-49




CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
ESTADO DO PARANÁ
RESOLUÇÃO Nº. 265, de 20 de julho de 2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal; e

Considerando, o Termo de Ajustamento de Conduta TAC, firmado com o Ministério Público Estadual Promotoria de Justiça de Formosa do Oeste-Pr. resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor **WANDERLEY SOARES DA LIMA**, matrícula nº. 23-0, ocupante do cargo efetivo de Assistente Administrativo II, portador do CPF/MF sob nº 284.367.689-49 e RG/SSSP/PR sob nº 1.472.252-1, para desempenhar a gestão do Portal da Transparência no site www.formosadooeste.pr.leg.br/.

Art. 2º Cabe ao Responsável pelo Portal da Transparência do Poder Legislativo o monitoramento, o fornecimento das informações e os lançamentos das informações no portal, bem como assegurar o cumprimento das normas relativas ao acesso a documentos, dados ou informações, de forma eficiente e adequada aos objetivos da legislação a seguir:

I - Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, Estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências (Lei da Responsabilidade Fiscal);

II - Lei Complementar nº 131, de 27 de maio de 2009, acrescenta dispositivos à Lei Complementar nº 101, de 4/5/2000, que estabelece normas de finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal e dá outras providências, a fim de determinar a disponibilização, em tempo real, de informações pormenorizadas sobre a execução orçamentária e financeira da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios;

Site: www.camaraformosa.pr.gov.br e-mail: camara@camaraformosa.pr.gov.br CNPJ 80.403.330/0001-67 - Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR


CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE
ESTADO DO PARANÁ

III - Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991; e dá outras providências.

Art. 3º A designação é feita sem prejuízo das demais atribuições da função, com gratificação de **10%** (dez por cento) sobre o vencimento básico.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se no órgão oficial

Formosa do Oeste Câmara Municipal, 20 de julho de 2015.

Airton Hernandes Verussa
Presidente

Site: www.camaraformosa.pr.gov.br e-mail: camara@camaraformosa.pr.gov.br CNPJ 80.403.330/0001-67 - Av. Brasília, 131 - Fone (44) 3526-1632 - Formosa do Oeste - PR



**CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE**
ESTADO DO PARANÁ**RESOLUÇÃO Nº. 264**, de 17 de julho de 2014.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais autorizadas na alínea a) inciso III, art. 19 do regimento interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Com fundamento no inciso I do art. 11 da Lei Complementar nº 015 (Dispõe sobre o Plano de Cargo, Vencimento e Carreira dos Servidores da Câmara Municipal de Formosa do Oeste e dá outras providências), fica concedido à funcionária **AMÉLIA PELOGIA**, matrícula nº 176-7, ocupante do cargo de "Auxiliar Administrativo I", CBO nº 5142-10, Nível 2, elevação da REFERÊNCIA 4 para 5, relativo ao exercício de 2015.

Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Formosa do Oeste Câmara Municipal, 17 de julho de 2015.

Airton Hernandes Verussa
Presidente







